

Vergaderjaar 2008–2009

32 055

Wijziging van het Reglement van Orde (redactionele en technische verbeteringen)

Nr. 1

VOORSTEL

10 september 2009

Het Reglement van Orde wordt als volgt gewijzigd:

I

Artikel 4 komt te luiden:

Artikel 4

1. In de laatste vergadering van de Kamer in de oude zitting, stelt deze een ontwerp vast voor een profielschets van de nieuw te benoemen Voorzitter. In de eerste vergadering van de nieuwe zitting beslist de Kamer over dit ontwerp. Vervolgens geeft de tijdelijk Voorzitter de gelegenheid tot het stellen van kandidaten voor de vervulling van de vacature en gaat de Kamer over tot de benoeming van een Voorzitter.

2. Zolang in een nieuwe zitting geen Voorzitter is benoemd, treedt een oud-Voorzitter als tijdelijk Voorzitter op, waarbij de laatstafgetredene voorrang heeft. Bij ontstentenis van een oud-Voorzitter treedt als tijdelijk Voorzitter op de laatst afgetreden oud-ondervoorzitter; bij aanwezigheid van twee of meer gelijktijdig afgetreden oud-ondervoorzitters wordt hun rangorde in het Presidium, waarin zij gelijktijdig zitting hadden, in acht genomen. Bij ontstentenis van een oud-ondervoorzitter treedt het lid dat het langst in de Kamer zitting heeft als tijdelijk Voorzitter op; bij gelijke zittingsduur gaat het oudste lid in leeftijd voor.

3. Bij het tussentijds openvallen van het voorzitterschap stelt de Kamer hiervoor zo spoedig mogelijk een profielschets vast. Vervolgens geeft de tijdelijk Voorzitter de gelegenheid tot het stellen van kandidaten voor het vervullen van de vacature en gaat de Kamer over tot benoeming van een Voorzitter.

4. Zolang bij het tussentijds openvallen van het voorzitterschap geen Voorzitter is benoemd, treedt een ondervoorzitter als tijdelijk Voorzitter op, waarbij de rangorde in het Presidium in acht wordt genomen. Bij ontstentenis van een ondervoorzitter treedt als tijdelijk Voorzitter op de laatst afgetreden oud-Voorzitter waarbij de laatstafgetredene voorrang heeft. Bij ontstentenis van een oud-Voorzitter treedt als tijdelijk Voorzitter op de laatst afgetreden oud-ondervoorzitter; bij aanwezigheid van twee of meer gelijktijdig afgetreden oud-ondervoorzitters wordt hun rangorde in

het Presidium, waarin zij gelijktijdig zitting hadden, in acht genomen. Bij ontstentenis van een oud-ondervoorzitter treedt het lid dat het langst in de Kamer zitting heeft als tijdelijk Voorzitter op; bij gelijke zittingsduur gaat het oudste lid in leeftijd voor.

II

In artikel 8, eerste lid, vervalt de komma na «ondervoorzitters».

III

In het opschrift van artikel 13 wordt «griffier» vervangen door: Griffier.

IV

In de artikelen 15, eerste lid, en 21 wordt «dit reglement» vervangen door: dit Reglement.

V

Na artikel 22a wordt een opschrift ingevoegd, luidende:

Paragraaf 3a. Gemengde commissies

VI

Artikel 24 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het opschrift van artikel 24 komt te luiden:

Artikel 24. Gemengde commissie van beroep voor de Dienst Verslag en Redactie

2. In het tweede lid wordt «de dienst» vervangen door: de Dienst.

VII

Artikel 31 komt te luiden:

Artikel 31

Bij afzonderlijke regeling, vast te stellen door de Kamer, worden voorschriften gegeven over grote projecten.

VIII

In artikel 32, vierde lid, wordt «der commissie» vervangen door: van de commissie.

IX

In artikel 35, eerste lid, wordt «voorzitter van een vergadering van de Kamer» vervangen door: Voorzitter van een vergadering van de Kamer.

X

In de artikelen 48, 53, eerste lid, 87, eerste en tweede lid, 89, tweede lid, en 124, eerste lid, wordt «griffier» telkens vervangen door: Griffier.

XI

In artikel 62 wordt «artikelen 58 tot en met 61» vervangen door: artikelen 58 tot en met 60.

XII

In artikel 70, eerste lid, wordt «daarom» vervangen door: daar om.

XIII

In de artikelen 87, tweede lid, en 89, eerste lid en tweede lid, wordt «Centraal Archief» vervangen door: centraal archief.

XIV

In artikel 114, eerste lid, wordt «Gevolmachtigde Minister voor de Nederlandse Antillen» vervangen door: Gevolmachtigde Minister van de Nederlandse Antillen.

XV

Artikel 120 wordt als volgt gewijzigd:

1. Na «De Kamer kan» vervalt de komma.
2. De zinsnede «de beraadslaging algemeen» wordt vervangen door: de beraadslaging in het algemeen.

XVI

In artikel 121, tweede lid, wordt «nadat stuk» vervangen door: nadat het stuk.

XVII

In artikel 130, eerste lid, wordt «(ontwerp-)besluit» vervangen door: (ontwerp)besluit.

XVIII

In artikel 131, eerste lid, wordt «waarvan strekking» vervangen door: waarvan de strekking.

XIX

Het opschrift van artikel 132a komt te luiden:

Artikel 132a. Burgerinitiatief

XX

Artikel 153 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt «daarvoor hebben verklaard» vervangen door: daar vóór hebben verklaard.
2. In het vierde lid wordt «Commissie voor de Werkwijze der Kamer» vervangen door: Commissie voor de Werkwijze.

XXI

In artikel 155 wordt «Dit reglement» vervangen door: Dit Reglement.

Toelichting

Deze wijzigingsvoorstellen bevatten mineure wijzigingen van het Reglement van Orde (RvO). Allereerst behoeft een aantal op de kamersite aangebrachte kleine verbeteringen nog een formele grondslag. Verder zijn een aantal andere kleine verbeteringen aangebracht.

Tenslotte wordt de tekst van de artikelen 4 en 31 opnieuw vastgesteld om redenen die bij de puntsgewijze behandeling zijn toegelicht (onder I en VII).

I

Bij kamerstuk 25 118 is aan artikel 4 een derde lid toegevoegd (bij kamerstuk 27 741 vernummerd tot vierde lid) over de benoeming van een Voorzitter bij het tussentijds openvallen van het voorzitterschap. Dit artikellid is ten onrechte niet in de geconsolideerde tekst terecht gekomen. Op zich is de onderhavige wijziging niet nodig voor het alsnog opnemen van dit vierde lid, nu het immers reeds bestaat. Omdat er nog twee andere wijzigingen worden aangebracht is ervoor gekozen de tekst van het gehele artikel opnieuw vast te stellen.

In het tweede lid is een zinsnede («Zolang in de eerste vergadering van een nieuwe zitting geen Voorzitter is benoemd») niet geconsolideerd; ook deze wijziging was ingevoegd bij kamerstuk 25 118. In dit geval dient de wijziging evenwel niet alsnog te worden aangebracht, omdat latere wijzigingen op het artikel dit inmiddels onnodig hebben gemaakt.

Tenslotte is in het derde lid een eerder aangebrachte taalkundige verbetering van een formele grondslag voorzien.

II, IV, VI, onder 2, XII, XIV, XV, onder 1, XVI, XVIII, XIX en XXI

Deze wijzigingen bevatten kleine verbeteringen die geen afzonderlijke toelichting behoeven.

VII

In kamerstuk 30 551 is, in het kader van een nieuwe Regeling Grote Projecten, artikel 31 RvO opnieuw vastgesteld. Het artikel wijkt in formulering af van andere soortgelijke bepalingen in het RvO (artikelen 10, derde lid, 20, eerste lid, 23, eerste lid, 24, eerste lid, en 140). Met deze wijziging wordt artikel 31 op overeenkomstige wijze geformuleerd.

III, V, VI, onder 1, VIII, IX, X, XIII, XV, onder 2, XVII en XX

Deze wijzigingen bevatten kleine verbeteringen die vooruitlopend op deze reglementswijziging op de kamersite zijn aangebracht en hiermee worden geformaliseerd; de wijzigingen spreken voor zich en behoeven geen afzonderlijke toelichting.

XI

Deze wijziging betreft het herstel van een omissie. Bij kamerstuk 27 741 is artikel 61 vervallen. In artikel 62 wordt ten onrechte nog naar artikel 61 verwezen.